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Abstract

Software-Intensive Cyber-Physical Systems (siCPS) are modular, open-ended, networked, large-

scale embedded Information and Communication Technology (ICT) systems that are increasingly

depending on software. They need to be both dependable and flexible to adapt to changes in their

dynamic environments. This combination poses challenges in their design and development, as

traditional model-driven design and development techniques cannot account for both dependabil-

ity and self-adaptivity.

The thesis proposes (1) a new, model-based design process for siCPS, which comprises both
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Abstrakt

Softwarové cyber-physical systémy (siCPS) jsou modulární, otevřené, propojené a rozsáhlé ICT

systémy, které stále více závisejí na softwaru. Tyto systémy musejí být spolehlivý a zároveň

schopné se adaptovat na změny v proměnlivém prostředí, ve kterém jsou provozovány. Tato kom-

binace činí jejich návrh a realizaci obtížnými, neboť tradiční modelem řízené techniky pro návrh

a vývoj nejsou schopny brát v potaz zároveň spolehlivost a autoadaptivitu.

Tato práce navrhuje: (1) nový, modelem řízený proces návrhu siCPS systémů, který obsahuje

vhodné metodiky a modely a zároveň podporuje spolehlivost i autoadaptivitu; a (2) mapování

vzniklých návrhových modelů do abstrakcí na úrovni implementace, což umožňuje modelem

řízený vývoj a rychlé experimentování v kontextu siCPS.

Konkrétní realizaci bodu (1) představuje zavedení a rozpracování metody Invariant Refine-

ment Method (IRM) – a jejího rozšíření pro podporu adaptivity – určené pro návrh siCPS

založených na konceptu tzv. ansámblů. IRM je integrováno do metodiky vytvořené pro vývoj

autonomních systémů založených na ansámblech. Z hlediska realizace bodu (2) práce navrhuje

mapování z IRM konceptů do konceptů komponentového modelu DEECo. Mapování je podloženo

implementačními prototypy nástrojů pro manipulace s modelem. Důležitou součástí práce je rov-

něž kontrolovaný experiment ověřující použitelnost a efektivnost návrhového procesu IRM.
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1 Introduction

1.1 Towards Software-Intensive Cyber-Physical Systems

The progress in embedded and mobile technologies and networking has brought large

potential for building systems that improve human life and address societal, technical

and environmental challenges, e.g. energy consumption, ambient assisted living, crisis

coordination. In particular, the progress has created the necessary infrastructure to build

large-scale pervasive software systems that combine data from various sources to con-

trol real-world ecosystems. An example is an emergency coordination system, where

first responders’ devices communicate seamlessly across organizational boundaries in

order to head to the most affected areas in a timely fashion. Another example is an intel-

ligent navigation system, where vehicles communicate with each other and with traffic

lights and parking units in order to minimize traffic congestion and optimize parking

allocation. A third example is smart exhibition centers, where visitors’ devices com-

municate with stationary cameras and with each other in order to avoid long queues.

These systems fall into the broad category of cyber-physical systems, that is, “engi-

neered systems that are built from, and depend upon, the seamless integration of com-

putational algorithms and physical components” [23]. Cyber-physical systems are con-

sidered by the European H2020 research agenda “the next generation of embedded In-

formation and Communication Technology (ICT) systems that are interconnected and

collaborating, providing citizens and businesses with a wide range of innovative appli-

cations and services” [10].

Compared to traditional embedded systems, cyber-physical systems are modular,

dynamic, networked, and large-scale. They are also increasingly depending on software,

which has become their most intricate and extensive constituent [HRW08b]. In the con-

text of this thesis, we will call the systems featuring the above properties Software-Inten-

sive Cyber-Physical Systems (siCPS).

An important desired feature of siCPS is that they need to be self-adaptive. The self-

adaptivity requirement stems from the close connection to the ever-changing physical

world. In its general form, self-adaptivity refers to the ability of a software system to

change its structure and/or behavior in response to external stimuli and changes in its

internal state. Although self-adaptivity, together with individual self-* properties such

as self-configuration, self-healing, and self-optimization, has been studied extensively in

Chapter 1. Introduction

2

different domains [CLG+09, ST09], the domain of siCPS introduces distinct challenges

in the application of existing techniques. These include the need to deal with the una-

vailability of a global state and the operational uncertainty, two characteristic properties

of siCPS [GKB+14].

At the same time, siCPS need to be dependable. The dependability requirement

mainly stems from the fact that siCPS often host safety-critical applications. It pertains

to safety and predictability concerns at the first place, followed by the continuous avail-

ability, privacy and security concerns. As a distinct challenge, siCPS often need to oper-

ate in dynamic, often unpredictable and even hostile environments, where the problems

of limited network connectivity and physical mobility of devices loom large.

1.1.1 Example of a Software-Intensive Cyber-Physical System

To illustrate the context and challenges of siCPS, the following text describes a scenario

based on the electric vehicle mobility case study, a case study of ASCENS FP7 project

[SRA+11], which was also used in the evaluation of the thesis (Section 5.1). The scenario

consists of drivers, moving around a city in their electric vehicles. Drivers have to reach

specific destinations within some time limits, which depend on their daily schedule (Fig-

ure 1). Vehicles are equipped with sensors of basic capabilities, e.g. monitoring the bat-

tery level of the car, but also more sophisticated ones, e.g. monitoring the traffic level

along the route, etc. Vehicles can only park and charge their batteries in designated sta-

tions. They can also communicate with each other and with the parking/charging sta-

tions that lie within their transmission spectrum. A key challenge is that no central co-

ordination point is assumed; there is no global control or global planning. The whole

system can be seen a set of mobile devices which form dynamic communication groups

Figure 1. siCPS example: electric mobility case study.

POI: Work
Time: 7AM-4PM

POI: Cinema
Time: 2PM-4PM

POI: Shopping
Time: 4PM-6PM

POI: Shopping
Time: 4PM-6PM

POI: Home
Time: 6:45PM

POI: Home
Time: 6:30PM
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to serve a specific goal: drivers should arrive to their destinations in time, leveraging the

infrastructure resources in a close-to-optimal way. The system operates in a highly dy-

namic and unpredictable environment, as drivers may change their schedules at

runtime, roads may become blocked, sensors may start malfunctioning and emitting in-

accurate data, parking and charging stations may get out of communication reach, etc.

In order to respond to these changes in the physical environment and the drivers’ re-

quirements and to recover from temporary failures, the system has to be self-adaptive,

in particular self-healing and self-optimizing. Under these stringent requirements, it also

has to be dependable in order to serve the drivers continuously and in a predictable way.

1.2 Problem Statement

Traditional software engineering (SE) of ICT systems relies on a number of assumptions

in order to abstract away a lot of complexity pertaining to physical environment and

networking via the operating system and middleware stacks. As dis-

cussed in [GKB+14], these assumptions include the assumption of static physical struc-

ture, stable connections, location obliviousness, reachability and stable connections,

availability of global state, focus on reactive behavior, crisp consistency, and con-

trolled dynamism.

Due to the physical distribution at a large scale, the physical mobility, and the dy-

namicity pertaining to the close connection to the physical environment, the above as-

sumptions do not hold in SE of siCPS. Although some of them may as well be violated

when developing ICT systems with special requirements, such as high availability and

open-endedness, siCPS stand out by the big number of such assumptions that are vio-

lated at the same time. This calls for a radical re-thinking of the computing and network-

ing technologies and abstractions in order to provide an adequate foundation for siCPS

[Lee08]. It also renders traditional SE methods that rely on the above assumptions non-

applicable to siCPS and calls for new SE and in particular architecture design methods

that embrace the distinct characteristics of siCPS.

The new SE methods have to tackle the following major challenges:

C1 Robust context-driven self-adaptivity. The main challenge in inducing self-

adaptivity to siCPS pertains to the inherent dynamism and the unpredictabil-

ity of the physical environment. The physical substratum continuously

evolves as mobile devices move in the environment. As a result, it is hard to

obtain a fully up-to-date snapshot of the global system configuration or archi-

tecture at runtime, upon which the self-adaptation logic can be based. A ro-

bust self-adaptation mechanism for siCPS has thus to deal with partial views

of the system and non-fully-up-to-date data.

C2 Dependability. This challenge is not specific to siCPS; every software system

that hosts critical applications has to be dependable. The extra challenge per-

tains to controlling the emergent behavior in siCPS, i.e. the behavior that
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comes about as the joint product of behaviors and interactions of the different

entities of a system. As these entities in siCPS are not purely virtual software

entities (software components), but often have their representations in the

physical environment, dealing with the multiple interactions and side effects

that can arise in the system gets very complex. This challenge manifests itself

both at the design and analysis phase, where it pertains to anticipating and

designing for the different interactions in the system, and at runtime, where

the system has to be monitored for faults and deviations from its original spec-

ification.

C3 Open-endedness and development effort. Being large-scale pervasive sys-


[…]


(G2) has also been achieved.

Since the design and development of siCPS in a model-driven fashion is an over-

arching topic with long history (e.g. in the areas of embedded and real-time systems and

multi-agent systems), but also pressing challenges for future research, this thesis does

not attempt to address every aspect of the challenges related to model-driven develop-

ment of siCPS. Rather, it aims to provide a pragmatic yet scientifically grounded baseline

for further research in the area.
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To conclude the thesis, in the remainder of this chapter, the author’s subjective view

on the important and exciting research challenges that remain open in the area of model-

driven development of siCPS are presented.

Human in the loop. One of the disputes within the self-adaptive systems community is

on the role of humans in the autonomic loop (and specifically with reference to the

MAPE-K model for autonomic systems). This is particularly important for self-adaptive

cyber-physical systems, as they are increasingly becoming sociotechnical systems with

stringent requirements on their safe operation and large influence in social life [Eve14].

Challenging questions in this context include “To which extend should siCPS perform

their actions without human supervision?” and “How to design and develop siCPS so

that human users can intervene only when and where needed?”

In order to involve human users in the operation of siCPS, a crucial step is to under-

stand what a system is doing (e.g. what adaptation action is undertakes) and why it is

doing it, a property sometimes called self-awareness [HS06] or self-explanation [SBW+10].

This idea has been pointed out in research around requirements reflection [BWS+10].

A promising direction is to establish a feedback between runtime and design. This

has been identified as an essential step in the “two-wheel” model of the ensemble devel-

opment life cycle [HKP+15]. A particular challenge is to provide the user with as much

information as needed about the running system and not more, in order to be able to process

the information needed for evolving the system. In this direction, approaches for analy-

sis and visualization of large amounts of data (e.g. mega-modeling of big data analytics

[CVPT12]) seem promising.

Another direction is to investigate sophisticated methods for decision making,

which do not involve human users directly, but take into account user preferences and

priorities – so-called user-centric adaptation [GGPTRC14]. In this context, research on in-

tegrating non-functional requirements, whose satisfaction criteria are elicited by stake-

holders [ZSL14], in the runtime decision-making process (the Analyze and Plan phases

of the MAPE-K loop) is highly relevant.

Ideally, self-adaptive siCPS should decide by themselves when to involve humans

in their operation and in which way. These decisions invariably need to take into account

the unpredictability and spontaneity of human agents. One promising direction is to

formalize human behaviors and the factors that affect them (e.g. as stochastic multi-

player games [CMG15]) and use this formalization in the analysis and design of human-

system-environment interactions.

Taming uncertainty. Uncertainty appears lately as a recurrent topic in the software en-

gineering community, as there is increasing awareness over uncertainty aspects that

creep in at different phases of the software development life cycle, from requirements

elicitation to operation [Gar10, LSB14, TMC+13, WSB11]. Indeed, it seems that uncer-

tainty in user needs, assumptions about the environment, behavior of third-party com-

ponents, etc. is the primary driver for making software systems self-adaptive. While a

driver for self-adaptivity, uncertainty (or rather ignoring uncertainty) may lead to a se-

vere decrease in safety and dependability.
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 In siCPS, uncertainty in the norm, not the exception: siCPS usually operate in envi-

ronments difficult to anticipate and model a priori; they possess multiple loci of control

resulting in complex and often emergent behaviors; they continuously interact with un-

predictable users and imprecise and unreliable sensors and actuators.

While research in requirements engineering methods to deal with uncertainty (e.g.

as in [LSB14, WSB+10]) is important, a largely open research challenge in siCPS – elabo-

rated also in Section 1.2 – is related to finding ways to fight operational or external uncer-

tainty, i.e. the uncertainty that arises from the environment in which the system in de-

ployed [EKM11]. In IRM, we have provided a mechanism to deal with external uncer-

tainty that relies on reasoning on the inaccuracy of components’ belief [GBH+15b].

A direct result of external uncertainty is that it makes it hard to anticipate at design

time all possible situations that a system may reside in and to provide corresponding

adaptation actions. In such cases, a promising idea is to endow a system with some kind

of meta-adaptation mechanism that allows the adaptation of the adaptation logic itself

(e.g. via employing models@runtime [PMC+12]) to deal with unforeseen situations. In

[GBH+15a], we have discussed a possible realization of this idea in the domain of siCPS.

Alignment of software engineering with other disciplines. One of the grand challenges

in software engineering of siCPS is to devise ways to integrate software engineering

principles and practices with disciplines such as mechanical and electrical engineering,

control engineering, and physics [DLV12, KK12]. This alignment is challenging, as dif-

ferent disciplines adopt different views over the siCPS world, and base their models and

analysis and design methods in different sets of assumptions. It is also essential, as siCPS

is by its own nature a complex multi-disciplinary domain.

One of the relevant questions is on which basis to attempt such an alignment. A

promising direction is to use software architecture models as the common vocabulary

across disciplines and as the vehicle to map different views into a representation that is

commonly understood and used by software engineers [Gar15]. In this respect, software

architectures become “richer”, as they integrate information not only about the structure

of a siCPS, but also about other aspects such as performance or even physical constraints

and laws. In [AABG+14b], we have explored this idea by integrating laws about the

physical evolution of data in a distributed system (e.g. position, velocity, acceleration of

vehicles modeled as autonomous components), in the form of ordinary differential equa-

tions, into the architecture description of a siCPS.

In the development of siCPS with self-adaptive capabilities, there also seems to be a

large potential in integrating well-studied and formally proven techniques from control

engineering [FGLM11, FMA+15]. Control engineering also gains benefit from a new, ex-

citing, and highly challenging field of application.

The software engineering community is only beginning to investigate the alignment

(or, rather, the lack thereof) between software engineering and other disciplines in the

siCPS domain and beyond. More research is needed in understanding, quantifying and

bridging this gap in order to unlock the potential for game-changing applications of soft-

ware-intensive cyber-physical systems.
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