## Report on the document presented by Mr. Ilias Gerostathopoulos

Title of the document: Model-Driven Development of Software Intensive Cyber-Physical Systems

In the domain of Computer Science, the overall scientific context of the work presented by Mr. Ilias Gerostathopoulos is that of the design of so-called software intensive cyber-physical systems (siCPS). Cyber-physical systems are a new category of systems that are built on the seamless integration of computational algorithms and physical components. As recognized by the European H2020 research agenda, they are key components for the next generation of embedded information and communication technology (ICT) systems. The goal of the research activities undertaken by the candidate is to propose innovative solutions to increase the software quality of siCPS and to provide enablers for the next generation of siCPS. The work is organized around the definition of solutions for improving the dependability and the self-adaptivity of siCPS, i.e. their ability to react and to adapt to changing conditions in an open execution environment. The contribution consists in the definition of the Invariant Refinement Method (IRM), which is a model-based design process for siCPS, and the mapping of the IRM concepts to the existing Ensemble/DEECo software component framework.

The document is organized around a collection of papers that have been accepted for publications in international conferences. Seven publications are included. One of them won the ACM Distinguished Paper Award at the 16th International ACM SIGSOFT Symposium on Component-Based Software Engineering (CBSE) in 2013. CBSE is the premium international conference for research on software components. Each paper in the collection comes with an additional summary to link it to the context of the thesis, and with some comments on the contribution of the candidate to the authorship of the paper. This collection of papers is preceded and followed by chapters that introduce the work, present the state-of-the-art of the domain, present an overview of the contribution, evaluate the results, and conclude the documents.

Chapter 1 introduces the research domain and enumerates the research questions that will be addressed in the document. The case study that will be used throughout the work to illustrate the proposed solutions is introduced. This is an electric vehicle mobility case study defined in the context of the EU FP7 ASCENS project to which the candidate and his hosting team participated.

Chapter 2 presents the state-of-the-art of the domain in terms of requirement modeling and of software development methodologies for siCPS. In terms of requirement modeling and analysis, four approaches are reviewed: KAOS, NFR, i\*, FLAGS. In terms of development methodologies and implementation abstractions, agent-oriented software development with the Tropos approach, and component-based software development approaches (Kevoree, Helena, DEECo) are reviewed. A third section concludes the chapter by revisiting the goals that have been defined in the introduction in the light of this state-of-the-art.

Chapter 3 presents an overview of the contribution and positions the papers of Chapter 4 with respect to the research objectives defined in the introduction.

Chapter 4 contains the collection of seven papers co-authored by the candidate in relation with his research activities. The first paper argues for novel solutions in terms of software engineering models and methods for the design and development of siCPS. The second paper goes from the requirements elaboration phase to the design phase, and proposes some founding ideas that later on will be integrat-

ed in the contributed IRM design method. The collection moves on to the third paper that deals the IRM design method. This is the core of the contribution by the candidate. The idea is to guide the refinement of high-level goals to low-level architecture concepts. IRM defines the notion of an invariant pattern as a mean to describe properties that must be enforced while refining the design of the system. Five such patterns are defined. The fourth paper is the direct continuation of the third one. The fifth paper provides an overview of the model-driven design and development process. The sixth paper is a technical report that presents the IRM-SA extension of the IRM method for self-adaptive systems. A new operator, the so-called OR-decomposition, is introduced in the IRM design method in addition to the AND-decomposition operator. This enables to take into account alternate behaviors in self-adaptation scenarios. The selection of an applicable configuration is modeled as a constraint logic program and solved with a SAT solver. The seventh paper focuses on the so-called e-mobility use case from the EU FP7 ASCENS project. This demonstrates the applicability of the IRM-SA method.

Chapter 5 briefly reports on the evaluation strategy that has been put into practice. The IRM-SA method has been applied to two case studies, one from the EU FP7 ASCENS project, and one that defines an emergency coordination system. A graphical editor and a plugin for jDEECo, the Java version of the DEECo framework, have been developed to support both the design and the runtime aspects of the IRM-SA method.

Chapter 6 concludes the document and reports on open challenges in relation with human in the loop for self-adaptive systems, uncertainty management, and the alignment of siCPS with other engineering science disciplines such as control engineering.

### **Opinion on the dissertation and the work presented**

Overall, the document demonstrates the good level of research activities that have been conducted by the candidate. The notions of invariant pattern and the refinement-based method that are proposed are clever solutions for enabling the design of next-generation siCPS. In addition, the use of constraint logic programming for the selection of an applicable solution in self-adaptation situations is definitively interesting.

In relation with this activity, the candidate has achieved a good level of publication in internationally renowned scientific conferences. One of the papers has been awarded an ACM Distinguished Paper Award, which is a very good achievement for a PhD candidate. Furthermore, the work has been conducted in the context of the EU FP7 ASCENS project and demonstrates some potential for industrial transfer.

The state-of-the-art does a good job of introducing the research activities. The analysis that is provided on the reviewed approaches demonstrates that the candidate has a clear understanding of the advantages and the limits of these approaches. I nevertheless may have wished that the relations between the lessons that have been learned following this state-of-the-art, and the contributions of the work be better elicited. This is especially true for example for the first part on requirement engineering (RE). As the candidate mentions it on p10 "this thesis does not focus on RE". But then, the reader is left with the job of understanding which elements from this part are picked and reused later on in the contribution.

The candidate argues for a novel synergy between the concepts of agents and components. This synergy is one of the key constituents of the contributed IRM design method for siCPS. Although not brand new, this is an interesting new attempt for the blending of these two approaches for which no

systems. The contributions are sound and interesting. They have been validated. They have been the subjects of international publications, and an award. They raise interesting new challenges and open questions, some of which are mentioned by the candidate, some others than can be the subject of debate among peers.

## **Conclusion**

For all the above-mentioned reasons, Mr. Ilias Gerostathopoulos doctoral thesis “Model-Driven Development of Software Intensive Cyber-Physical Systems” meets, in my opinion, the requirements for a PhD in the domain of Computer Science.

17 August 2015.

**Prof. Lionel Seinturier**
University of Lille

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'L. Seinturier', written over a diagonal line.